

Lausunto

26.02.2025

Asia: VN/24173/2023

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi asevelvollisuuslain ja naisten vapaaehtoisesta asepalveluksesta annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Viite: PLM:n lausuntopyynnön diaarinumero: VN/24173/2023

Aihe: Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi asevelvollisuuslain ja naisten vapaaehtoisesta asepalveluksesta annetun lain muuttamisesta

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi asevelvollisuuslain ja naisten vapaaehtoisesta asepalveluksesta annetun lain muuttamisesta

Suomen Reserviupseeriliitto ry (RUL) kiittää mahdollisuudesta lausua otsikon mukaisesta asiasta.

RUL kannattaa esitettyjä lakimuutoksia ja pitää tärkeinä. Lakimuutosesityksen tavoitteet ovat perusteltuja ja lakimuutosesitykset on kirjattu selkeästi.

Perustuslain 127§:n mukaan jokaisella Suomen kansalaisella on maanpuolustusvelvollisuus. Laissa on poikkeus maanpuolustusvelvollisuudesta Ahvenanmaan kotiseutuoikeuden omaavilla, joille tulisi järjestää korvaavaa koulutusta tai palvelusta normaaliolojen häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin.

Ahvenanmaalaisten kotiseutuoikeuden omaavien miesten vapauttaminen asepalveluksesta on kansalaisten yhdenvertaisuuden kannalta ongelmallista, koska korvaavaa palvelusta ei ole yksityiskohtaisesti säädelty, eikä sitä ole käytännössä järjestetty. Tämä on käytännössä johtanut tilanteeseen, jossa ahvenanmaalaiset kotiseutuoikeuden omaavat miehet ovat olleet vapautettuja asevelvollisuuden suorittamisesta.

Esitys, että asevelvollisuuslaissa säädettäisiin Ahvenanmaan kotiseutuoikeuden omaavien miesten oikeudesta hakea asevelvollisuudesta vapauttamisen kumoamista, on kannatettava.

RUL kannattaa myös lakiehdotuksen kohtia, joissa mahdollistettaisiin naisten vapaaehtoisen asepalveluksen jatkaminen niille, jotka vahvistavat sukupuolensa naiseksi kesken varusmiespalveluksen sekä mahdollistettaisiin reserviin jääminen sukupuolen vahvistamisen jälkeen.

Lisäksi Suomen Reserviupseeriliitto esittää huolensa siitä, että kokonaisturvallisuuden vaatimusten kasvaessa epävakaa turvallisuusympäristössämme, maanpuolustusvelvollisuuden toteutumista konkreettisesti kaikille kansalaisille ei ole selvitetty kokonaisvaltaisesti.

RUL katsoo, että toteutetut lakimuutokset ovat nykytilanteessa hyviä ja tarpeellisia. Liitto kuitenkin toivoo, että jatkotyönä selvitettäisiin tilkkutäkkimäisten lakiuudistusten sijaan laajasti suomalaisen ase- ja maanpuolustusvelvollisuuden lainsäädäntökokonaisuus ja sen kehitystarpeet. Asevelvollisuuden kehittämisen lisäksi on tarpeen tarkastella myös mm. siviilipalveluksen kehittämistarpeet, jotta siviilipalvelus hyödyttäisi merkittävästi nykyistä paremmin yhteiskunnan kokonaisturvallisuutta.

Osana jatkotyötä katsomme tärkeäksi selvittää tulevien vuosikymmenten mahdollisesti koko ikäluokkaa koskevien palvelusvaihtoehtojen tarpeet, toteuttamismahdollisuudet sekä velvoittavuusrakenteet niin asepalveluksen kuin muulla tavoin kokonaisturvallisuutta tukevan palveluksen osalta, osana kansalaisten maanpuolustusvelvollisuutta.

Suomen Reserviupseeriliiton puolesta

Aaro Mäkelä

Janne Kosonen

Puheenjohtaja

Toiminnanjohtaja

Suomen Reserviupseeriliitto

Suomen Reserviupseeriliitto

aaro.makela@rul.fi

janne.kosonen@rul.fi

Puh. 050 540 5416

Puh. 050 5810 819

Suomen Reserviupseeriliitto on vuonna 1931 perustettu reserviupseereiden valmiuksia kehittävä aatteellinen ja toiminnallinen maanpuolustusjärjestö. Liiton 300 jäsenyhdistyksessä on 27.000 henkilöjäsentä.

Kosonen Janne
Suomen Reserviupseeriliitto ry